
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  39  

 

Raadsvoorstel  39 
Vergadering  7 mei 2013     Gemeenteraad

 
 

   
Onderwerp : Intrekkingsbesluit Verordening Kinderopvang Helmond 2011 
  

B&W vergadering : 26 maart 2013 
Dienst / afdeling : SE/WI/JZ&SR 
   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Middels inwerkingtreding per 1 januari 2013 van de “Wet van 12 juli 2012 tot wijziging van de Wet 
kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen in verband met het aanbrengen van grondslagen die 
hervorming van en bezuiniging op de kinderopvangtoeslag mogelijk maken en in verband met het 
incorporeren van de tegemoetkoming in de kosten van kinderopvang van de gemeente en het 
Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen in de kinderopvangtoeslag (Stb. 2012, 327)” is de Wet 
kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen (Wko) gewijzigd. 
 
Met deze wetswijziging is onder meer geregeld dat de rol van gemeenten en het UWV in de uitbetaling van 
de tegemoetkoming kinderopvang is komen te vervallen met ingang van 1 januari 2013. 
 
De uitbetaling van de vergoeding voor kinderopvang voor doelgroepouders is volledig overgeheveld naar de 
Belastingdienst/Toeslagen. De gehele uitvoering van de kinderopvangtoeslag is daarmee voor rekening van 
de Belastingdienst/Toeslagen gekomen en niet meer voor de gemeenten. 
 
In artikel I onder m van de wetswijziging  is opgenomen dat artikel 1.25 Wko komt te vervallen. 
Hiermee is de grondslag vervallen van de Verordening Kinderopvang Helmond 2011 (vastgesteld door de 
raad op 6 december 2011, raadsbesluit 100), waardoor deze verordening niet meer geldend is en 
ingetrokken dient te worden per 1 januari 2013. 
 
Het college heeft vanaf 1 januari 2013 op grond van het nieuwe artikel 1.13 Wko de bevoegdheid een 
tegemoetkoming te verstrekken in aanvulling op de kinderopvangtoeslag die uitbetaald wordt door de 
Belastingdienst/Toeslagen voor een aantal  omschreven doelgroepen, het zogenoemde koa-kopje. Deze 
bevoegdheid is niet overgeheveld naar de Belastingdienst/Toeslagen. Deze bevoegdheid is uitgewerkt in de 
Beleidsregel tegemoetkoming kinderopvangtoeslag Helmond 2013. Deze beleidsregel is door het college 
vastgesteld op 11 december 2012 en inwerking getreden op 1 januari 2013. 
 
Ook hebben de gemeenten de bevoegdheid behouden om te beslissen of iemand voor een sociaal-
medische indicatie in aanmerking komt. 
De Verordening sociaal medische indicatie Kinderopvang Helmond 2011 (vastgesteld door de raad op 11 
december 2011, raadsbesluit 100) blijft daarom zijn gelding behouden. 
Wij stellen u voor om de intrekking vast te stellen van de Verordening Kinderopvang Helmond 2011  
 
Het advies van de commissie samenleving zal, na ontvangst, voor u ter inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond 
de burgemeester    de secretaris 
mevr. P.J.M.G. Blanksma – van den Heuvel A.A.M. Marneffe RA 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 39    

 

Raadsbesluit  39  
Vergadering  7 mei 2013   Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 26 maart 2013; 
gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, artikel 1.25 Wet kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen 
en artikel I onder m van de “de Wet van 12 juli 2012 tot wijziging van de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen in verband met het aanbrengen van grondslagen die hervorming van en bezuiniging op de 
kinderopvangtoeslag mogelijk maken en in verband met het incorporeren van de tegemoetkoming in de 
kosten van kinderopvang van de gemeente en het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen in de 
kinderopvangtoeslag (Stb. 2012, 327)”;  
 
besluit: 
1. in te trekken de Verordening Kinderopvang Helmond 2011 zoals vastgesteld door de raad op 6 

december 2011 (Raadsbesluit 100);  
2. te bepalen dat dit besluit in werking treedt op de eerste dag na bekendmaking daarvan in het 

Gemeenteblad en terug werkt tot en met 1 januari 2013. 
 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 7 mei 2013.      
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter       de griffier 
 


